
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08855 

 Del: 24/11/2022 

 Esecutivo Da: 24/11/2022 

 Proponente: P.O. Promozione Economica e Turistica 

 

OGGETTO: 

Approvazione 1° Modulo Programma manifestazione Green Line 2022: assunzione impegni

 

LA DIRETTRICE

VISTE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022, avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2022/2024 e note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”, con la quale si è provveduto ad approvare il bilancio 
;
- la Deliberazione di Giunta n. 209 del 17/05/2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2022-2024 e dato atto che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono 
stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla 
realizzazione del programma;

PREMESSO che la Giunta comunale con Deliberazione n. 2022/G/00517 del 08.11.2022, alla quale 
integralmente  si  rimanda,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ha  confermato  l’interesse  per  la 
realizzazione della manifestazione GREEN LINE – LESS LIGHT MORE LIGHTNESS - Meno luce 
più leggerezza - da intendersi come meno luce più luminosità, meno spreco più fantasia;

CONSIDERATO  opportuno  sviluppare  il  progetto  in  una  prospettiva  interdisciplinare  come  si 
conviene  alla  città  culla  dell’umanesimo  e  del  rinascimento,  attingendo  alle  diverse  forme  di 
comprensione  della  realtà  e  di  immaginazione  per  comprendere  il  valore  della  leggerezza,  dalla 
letteratura alla scienza, dall’arte all’architettura, dalla musica alla danza, dalla filosofia alla ricerca 
spirituale; 

Pag. 1 di 7 DD/2022/08855



TENUTO conto della particolare rilevanza che le edizioni passate del Festival delle Luci hanno avuto 
anche nei Quartieri della città di Firenze che sono stati valorizzati e animati da installazioni ed eventi,  
contribuendo alla riscoperta di alcune zone meno conosciute e alla delocalizzazione dei flussi turistici; 

RITENUTO opportuno prevedere alcune anteprime già a partire dalla metà di novembre (rassegna 
Off)  e  alcuni  prolungamenti  dopo  l’Epifania  ove  ritenuti  funzionali  a  incrementare  l’eco  della 
comunicazione della manifestazione e in continuità con altri eventuali eventi di richiamo; 

PRESO ATTO che con detta Deliberazione è stato dato incarico alla Direzione Attività Economiche e 
Turismo  di  perfezionare  il  programma  della  manifestazione,  valutando  le  modalità  tecniche  più 
opportune per la realizzazione delle diverse iniziative da realizzare; 

VALUTATO che quest’anno la manifestazione si possa sviluppare dal 7 dicembre 2022 all’8 gennaio 
2023, anche alla luce delle valutazioni effettuate e connesse all’economicità della spesa, al netto dei 
costi d’installazione e smontaggio delle strutture tecniche; 

RITENUTO pertanto opportuno riconfermare la struttura base della manifestazione, che ha sempre 
riscosso ampio consenso e successo tra visitatori e cittadini, implementandola laddove possibile con 
tecnologie innovative connesse al risparmio energetico e alla sostenibilità, al fine di valorizzare tutto 
il territorio cittadino nel periodo dedicato, attraverso la realizzazione di: 

• videomapping e installazioni artistiche su edifici e in luoghi simbolo della città
• installazioni luminose artistiche nei 5 Quartieri della Città di Firenze 
• mostre e attività culturali legate al tema della luce
• illuminazioni a led permanenti
• iniziative  terze  che  confluiscono  nella  rassegna  Off:  quali  ad  esempio  la  tradizionale 

illuminazione  via  Tornabuoni,  l’allestimento  luminoso  del  Mercato  Centrale  e  della 
Rinascente,  altre  collaborazioni  da  sviluppare  coerentemente  con  la  direzione  artistica 
dell’edizione 2022;

PRESO ATTO che con la  sopra citata  Deliberazione è stato dato mandato alla  Direzione Attività 
Economiche e Turismo, in collaborazione con la Direzione Ufficio del Sindaco, di  individuare le 
modalità  operative  più idonee al  coordinamento ed organizzazione dell’iniziativa,  individuando le 
risorse disponibili per il budget complessivo necessario alla realizzazione delle diverse iniziative e 
conseguentemente provvedendo con successivi provvedimenti ai relativi stanziamenti; 

VISTO il progetto presentato dall’Associazione MUS.E per il primo modulo di attività, e allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il quale viene approvato nel suo concept 
complessivo, procedendo a stanziare le cifre necessarie a dare attuazione alle attività descritte;

CONSIDERATO necessario  procedere  in  questa  prima fase  ad  approvare  le  seguenti  attività  che 
corrispondono al budget attualmente individuato dalla Direzione Attività Economiche e Turismo e 
disponibile a bilancio, e risultano coerenti con le tempistiche, per un totale complessivo del primo 
modulo pari a € 124.440,00 IVA 22% inclusa:

• Progettazione e coordinamento GREEN LINE
• Direzione tecnica dei lavori e Coordinatore della sicurezza 

Pag. 2 di 7 DD/2022/08855



• Videomapping Ponte Vecchio 
• Installazione fotovoltaica Forte Belvedere 
• Esposizione PRESEPE in Sala delle Udienze 
• Mostra WONDERFUL in Sala d’Arme 
• Mostra JASPER JUST presso il Museo Marino Marini 
• ECO TRAIN TOUR FIRENZE e visite speciali 

• RITENUTO necessario rinviare a successivo provvedimento l’approvazione e conseguente 
impegno di spesa per la realizzazione della fase di implementazione del progetto, ovvero di 
ulteriori attività per la cui copertura al momento sono in corso provvedimenti di delega di 
procedura e trasferimenti da altri Enti; 

VALUTATO necessario procedere, in esecuzione della Deliberazione sopra citata, all’affidamento del 
servizio di coordinamento e realizzazione della manifestazione GREEN LINE – LESS LIGHT MORE 
LIGHTNESS - 1° Modulo - a MUS.E, che risulta in possesso di idonee competenze, in quanto ha dato 
prova di professionalità ed esperienza nel coordinamento e realizzazione delle precedenti edizioni del 
Festival delle luci, specificando che in questa prima fase si possano considerare approvate e finanziate 
le sopra citate attività;

DATO ATTO che: 

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 2013/G/00147 del 28.05.2013 è stato approvato l’atto di 
indirizzo  per  l’affidamento  in  gestione  all’Associazione  Mus.e  delle  attività  e  servizi  afferenti  la 
valorizzazione  degli  istituti  e  luoghi  della  cultura  ai  sensi  della  L.R.T.  21/2010,  nel  rispetto  dei 
principi di cui all’art. 115 del D.lgs n. 42/2004; 

- con determinazione dirigenziale del Direttore della Direzione Cultura Turismo e Sport n. 6419 del 
31.07.2013 è stato approvato lo schema di Contratto Generale di Servizio tra il Comune di Firenze e 
l’Associazione MUS.E, stipulato tra le parti il 31.07.2013, il quale prevede all’art. 5 che i servizi da 
erogare, nei loro contenuti, caratteristiche e modalità, siano oggetto di appositi disciplinari attuativi di 
durata  annuale  e  comunque  con  scadenza  non  eccedente  la  scadenza  del  Contratto  Generale  di 
Servizio, di durata decennale a partire dalla data di stipula;

CONSIDERATO  che  la  tipologia  di  servizio  richiesta  per  la  realizzazione  della  manifestazione 
GREEN LINE 2022 rientra fra quelle espressamente previste dallo statuto dell’Associazione e nel 
Contratto Generale di Servizio sopra citato, e ritenuto pertanto di attuare quanto previsto nell’art. 6 
dello stesso;

VISTO il  D.  Lgs.  n.  50/2016 “Codice  dei  contratti  pubblici”,  ed in  particolare  l’art.  192 che ha 
istituito,  presso  l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  l’elenco  delle  amministrazioni 
aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che operano mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  di 
proprio soggetti in house; 

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Firenze  ha  proceduto  a  richiedere  l’inserimento,  nell’elenco 
previsto  dall’art.  192  del  D.Lgs.  50/2016,  con  domanda  di  iscrizione  n.  354  (prot.  0012760 del 

Pag. 3 di 7 DD/2022/08855



09/02/2018),  dell’Associazione  MUS.E tra  gli  organismi  in  house  di  cui  all’art.  5  del  medesimo 
D.Lgs.  50/2016,  e  che,  a  seguito  di  istruttoria  positiva  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione, 
l’Associazione MUS.E è stata iscritta in detto elenco con decorrenza dal 17/12/2018; 

VISTO il progetto e il relativo budget, relativo al 1° Modulo, presentato dall’Associazione MUS.E 
(prot. 394010 del 21.11.2022, a seguito di richiesta progetto e preventivo inviata con prot. 268025 del 
04.08.2022)  e  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante,  il  quale  prevede  un 
corrispettivo di € 102.000,00, oltre IVA al 22% per un totale complessivo di € 124.440,00 (IVA al 
22% inclusa) per il servizio di realizzazione del 1° Modulo dell’evento GREEN LINE 2022;

VALUTATO  il  suddetto  preventivo  congruo  in  ragione  delle  verifiche  effettuate  riguardo  alla 
tipologia  di  servizi  offerti,  all’articolazione  del  programma  e  sulla  base  delle  specifiche 
rendicontazioni rese a consuntivo nelle precedenti esperienze analoghe;

DATO ATTO di procedere ad approvare e impegnare le risorse necessarie per la realizzazione delle 
seguenti  attività,  rinviando  a  successivo  provvedimento  l’approvazione  e  l’impegno  delle  risorse 
necessarie per un eventuale secondo modulo di attività:

• Progettazione e coordinamento del Festival 
• Direzione tecnica dei lavori e Coordinatore della sicurezza 
• Videomapping Ponte Vecchio 
• Installazione fotovoltaica Forte Belvedere 
• Esposizione PRESEPE in Sala delle Udienze 
• Mostra WONDERFUL in Sala d’Arme 
• Mostra JASPER JUST presso il Museo Marino Marini 
• ECO TRAIN TOUR FIRENZE e visite speciali 

Per un importo complessivo di € 124.440,00 IVA 22% inclusa;

VISTO lo schema di disciplinare per l’affidamento del servizio di coordinamento e realizzazione della 
manifestazione  GREEN LINE 2022,  allegato  quale  parte  integrante  al  presente  provvedimento  e 
mutuato  dagli  esistenti  modelli  adottati  in  precedenza  per  l’affidamento  di  servizi  al  soggetto 
valorizzatore -Associazione MUS.E; 

CONSIDERATO che il  progetto GREEN LINE - LESS LIGHT MORE LIGHTNESS si inserisce 
all'interno delle attività di valorizzazione della città e del tessuto economico commerciale nel periodo 
invernale e per sua natura è coerente con il Progetto Europeo CRAFTS CODE di cui il Comune di 
Firenze è Capofila, il quale, entrato in fase 2 si pone l'obiettivo di consolidare le attività promosse a  
sostegno della ripresa dell'artigianato artistico e tradizionale;
VALUTATO  necessario  procedere  all’assunzione  dei  seguenti  impegni  di  spesa  a  favore 
dell’Associazione MUSE (codice beneficiario 19881), imputandoli così come di seguito dettagliato:

€ 60.423,47 su Cap U 40475_4 del bilancio 2022 (impegno di provenienza 2021/6563 e 2019/206)
€ 1.347,19 su Cap U 40470_4 del bilancio 2022 (impegno di provenienza 2021/6562)
€ 287,50 su Cap U 40500_4 del bilancio 2022 (impegno di provenienza 2021/5817)
€ 14.851,48 su Cap U 40505_4 del bilancio 2022 (impegni di provenienza 2021/5816 e 2020/7299)
€ 11.112,96 su Cap U 40525_4 del bilancio 2022 (impegni di provenienza 2021/5818, 2020/3005, 
2020/3966, 2020/7640, 2020/8865, 2018/3580 e 2016/6260)

Pag. 4 di 7 DD/2022/08855



€ 380,70 su Cap U 31713_4 del bilancio 2022 (impegno di provenienza 2021/1360)
€ 4.630,16 su Cap U 31710 del bilancio 2022
€12.000,00 su Cap U 20240 del bilancio 2022 - Imp 2022/137
€ 200,00 su Cap 20225 del Bilancio 2022 - Imp 2022/135

RITENUTO di impegnare sul bilancio 2023 quota parte dell’importo complessivo, al fine di coprire 
una quota residuale dei costi che interesseranno le fasi di disallestimento, valutate sulla base delle 
rendicontazioni  gestite  nel  corso  di  esperienze  precedenti  e  analoghe,  nonché  sulla  tipologia  di 
installazioni previste;

CONSIDERATO pertanto necessario impegnare € 19.206,54 imputando la somma sul Cap U 31710 
del bilancio 2023;

CONSIDERATO pertanto un importo complessivo IVA inclusa di € 124.440,00 da impegnare a favore 
dell’Associazione  MUSE  (cod  ben.  19881),  articolato  come  sopra  dettagliato,  al  fine  di  dare 
attuazione al 1° modulo di attività della manifestazione GREEN LINE 2022;

CONSIDERATO  che  l’affidamento  di  cui  si  tratta  non  è  soggetto  all’applicazione  della  Legge 
136/2010  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  quanto  l’Associazione  MUS.E  è 
interamente partecipata da soggetti pubblici, pertanto si tratta di affidamento “in house” come previsto 
nella determinazione AVCP nr.4 del 7/7/2011 così come aggiornata a seguito dell’entrata in vigore del 
Dlgs 56/2017 con delibera ANAC nr. 556 del 31/5/2017; 

VISTO il Decreto del Sindaco n.2019/DEC/00100 del 20/12/2019, per quanto concerne la 
competenza ad adottare il presente atto; 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e successive modificazioni, 
art. 107 e 183; 
VISTI gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 
VISTI gli artt. 21 e 22 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 
Firenze;
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione n. 51 del 
29.10.2018; 

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa e qui interamente richiamato: 

1) di  affidare in attuazione della  Deliberazione n.  2022/G/00517 del 08.11.2022, all’Associazione 
MUS.E (cod ben. 19881) Via Nicolodi, 2 FIRENZE C.F. 94083520489, il servizio di coordinamento e 
realizzazione della manifestazione GREEN LINE 2022, approvando le attività sotto dettagliate per un 
primo modulo di importo complessivo di € 124.440,00 - IVA 22% inclusa; 

• Progettazione e coordinamento del Festival 
• Direzione tecnica dei lavori e Coordinatore della sicurezza 
• Videomapping Ponte Vecchio 
• Installazione fotovoltaica Forte Belvedere 

Pag. 5 di 7 DD/2022/08855



• Esposizione PRESEPE in Sala delle Udienze 
• Mostra WONDERFUL in Sala d’Arme 
• Mostra JASPER JUST presso il Museo Marino Marini 
• ECO TRAIN TOUR FIRENZE e visite speciali 

2) di approvare lo schema di disciplinare relativo all’affidamento del servizio di coordinamento e 
realizzazione  dell’iniziativa  GREEN LINE 2022 -  1° Modulo,  allegato  quale parte  integrante  del 
presente atto; 

3) di dare atto che, per il principio di economicità dell’azione amministrativa, eventuali modifiche o 
integrazioni di natura meramente formale, che non alterino in alcun modo il contenuto dello schema 
di cui al precedente punto n. 2, non richiedono una nuova approvazione espressa; 

4)  di  procedere  all’assunzione  dei  seguenti  impegni  di  spesa,  per  un  importo  complessivo  di  € 
124.440,00 (IVA 22% inclusa), a favore dell’Associazione MUS.E (cod ben. 19881) Via Nicolodi, 2 
FIRENZE C.F. 94083520489, imputandoli così come di seguito dettagliato: 

€ 60.423,47 su Cap U 40475_4 del bilancio 2022 (impegno di provenienza 2021/6563 e 2019/206)
€ 1.347,19 su Cap U 40470_4 del bilancio 2022 (impegno di provenienza 2021/6562)
€ 287,50 su Cap U 40500_4 del bilancio 2022 (impegno di provenienza 2021/5817)
€ 14.851,48 su Cap U 40505_4 del bilancio 2022 (impegni di provenienza 2021/5816 e 2020/7299)
€ 11.112,96 su Cap U 40525_4 del bilancio 2022 (impegni di provenienza 2021/5818, 2020/3005, 
2020/3966, 2020/7640, 2020/8865, 2018/3580 e 2016/6260)
€ 380,70 su Cap U 31713_4 del bilancio 2022 (impegno di provenienza 2021/1360)
€ 4.630,16 su Cap U 31710 del bilancio 2022
€12.000,00 su Cap U 20240 del bilancio 2022 - Imp 2022/137
€ 200,00 su Cap 20225 del Bilancio 2022 - Imp 2022/135

5) di rimandare a successivo provvedimento l’implementazione del progetto, sulla base di ulteriori 
risorse  che  si  renderanno  disponibili  a  seguito  dei  provvedimenti  di  delega  di  procedura  e  dei 
trasferimenti da altri Enti attualmente in corso.

: 

ALLEGATI INTEGRANTI

394010_Progetto GREEN LINE - modulo 1.pdf - 95754ba3eb9dc8cfcc1ba03fefb78f15b619e15b4ceaa3d6564b9646ec936164

Disciplinare MUSE GREEN LINE.doc - 803918851ba139115e46f5d58629f3cdb056e0010b67f1fc26ea75bf99df602f

Pag. 6 di 7 DD/2022/08855



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Lucia De Siervo

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 20225 2022/135 3 € 200,00 19881 - MUS.E

2) U 2022 20240 2022/137 5 € 12.000,00 19881 - MUS.E

3) U 2022 31710 2022/8369 € 4.630,16 19881 - MUS.E

4) U 2022 40500 4 2022/8370 € 287,50 19881 - MUS.E

5) U 2022 31713 4 2022/8371 € 380,70 19881 - MUS.E

6) U 2022 40470 4 2022/8372 € 1.347,19 19881 - MUS.E

7) U 2022 40525 4 2022/8374 € 11.112,96 19881 - MUS.E

8) U 2022 40505 4 2022/8375 € 14.851,48 19881 - MUS.E

9) U 2022 40475 4 2022/8376 € 60.423,47 19881 - MUS.E

10) U 2022 31710 2023/1195 € 19.206,54 19881 - MUS.E

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/08855


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/08855

